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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vlastností velikostí částic recyklátu na výsledné

mechanické vlastnosti výrobku. Recyklát, který obsahuje různé velikosti částic byl

proséván tak, aby se částice rozdělily do určitých velikostí a následně byly zhotoveny

vzorky, které se podrobily mechanickým zkouškám. Zkoumaným materiálem byl

Polyamid 6. Vzorky byly zhotoveny metodou vstřikování. Vzorky byly podrobeny tahové

zkoušce, zkoušce vrubové houževnatosti a tvrdosti Shore D. Analýza byla zhotovena

pomocí základních statistických veličin a sloupcových grafů.

Klíčová slova: Polyamid 6, vstřikování plastů, recyklace plastů, zkoušky mechanických

vlastností.

ABSTRACT

This thesis investigates the properties of the recycled material particle size on the

mechanical properties of the resulting product. Recycled materials which contain different

particle size was sieved so that the particles are divided into certain size and then the

samples were made, which were subjected to mechanical testing. The research material

was polyamide 6 samples were prepared by injection molding. The samples were subjected

to tensile test, test, impact toughness and hardness of Shore D. The analysis was made

using basic statistical concepts and bar graphs.

Keywords: Polyamide 6, injection holding plastic recycling, mechanical properties testing.
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ÚVOD

Polymery za více než stoletou dobu existence zažily obrovský celosvětový rozvoj. Velká

expanze a rozmanitost druhů je způsobena velkou variabilitou jejich vlastností. Lze jmenovat

tvrdost, tepelnou odolnost, pružnost, pevnost, chemickou odolnost, hustotu, elektroizolační

vlastnosti, teplotní vodivost, nasákavost, zpracovatelnost, zdravotní nezávadnost aj.

Variabilita vlastností umožnila vývoj mnoha nových výrobků, které nacházejí uplatnění jak v

běžném životě, kdy jejich přítomnost již člověk bere jako samozřejmost, tak i v mnoha

konstrukčních a speciálních případech, kdy je jejich aplikace vnímána širokou veřejností jako

velký posun kupředu. [1]

Kromě vývoje nových polymerních výrobků je velmi často uplatňována i náhrada dříve

používaného materiálu za polymerní. Namátkou lze jmenovat automobilový průmysl, kde

konstrukce automobilu za posledních 20 let zažila neobvyklou proměnu nahrazením mnohých

kovových součástek polymerními, či celkové využití polymerních materiálů v různých

sportovních odvětvích. [5]

V důsledku velmi krátkého životního cyklu plastových obalů a skutečností, že polymerní

materiály se obvykle rozkládají velmi dlouho, jsou právě plasty subjektivně pociťovány jako

jeden z nejzávažnějších zdrojů znečištění životního prostředí. Je zřejmé, že, že zpracování

odpadů z plastů a jejich recyklace musí být zahrnuty do celkové ekonomicko-ekologické

strategie. Navrhované metody snížení ekologické zátěže zahrnují jako preventivní opatření

redukci množství vznikajicího odpadu a vývoj a použití snadno degradovatelných polymerů.

Recyklace plastů přímou přeměnou odpadu na použitelné výrobky a využití jeho chemického

nebo alespoň energetického obsahu, se dnes jeví jako nezbytné technologické řešení. Mezi

recyklovanými materiály z komunálního odpadu činí plasty pouze 3%. [5]

K plastům obsaženým v komunálním odpadu přistupují i polymerní materiály z použitých

průmyslových výrobků, zejména automobilů a ostatních dopravních prostředků, transportních

obalů, výrobků z dalších odvětví i odpad vznikající při jejich výrobě a zpracování. Jedním z

důvodů, který vede zpracovatele plastů a výrobců strojů pro přípravné zpracování k recyklaci,

je právě poměrně vysoká cena plastů. Moderní státy usilují o to, aby k recyklaci vedla firmy

také legislativa a proto se snaží poskytovat výhody pro zpracovatele recyklátu. Dnes je již na

trhu mnoho strojů a zařízení, které jsou určeny právě pro zpracování odpadu na regenerát. [5]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých molekulách

většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru a jiných prvků. Polymery jsou

ve formě výrobku v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování ve stavu kapalném,

dovolujícím za zvýšené teploty a tlaku udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvar, podle

předpokládaného použití. Dělíme je na elastomery a plasty, jak názorně zobrazuje (obr. 1).

Obr. 1. rozdělení polymerů [2]

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Pří zvýšené teplotě

se stávají plastickými (odtud název plasty) a tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického do

tuhého stavu vratná (opakovatelná), nazýváme je termoplasty. Pokud jde o změnu nevratnou

(neopakovatelnou, trvalou), mluvíme o reaktoplastech. [3]

Využití plastů pro nejrůznější průmyslové aplikace se v poslední době stále více rozšiřuje.

Díky svým vlastnostem nachází plastové výrovky uplatnění ve spotřebním průmyslu, ve

strojírenství, automobilovém, elektrotechnickém i elektronickém průmyslu, ale i v takovém

průmyslovém odvětví jako je například optika. Požadavky na stále vyšší jakost výrobků

s ohledem na náročnější aplikace vyžadují zdokonalování zpracovatelských technologií. [4]

1.1 Rozdělení plastů

1.1.1 Podle aplikace

• Plasty pro široké použití (PE, PP, PS apod.)

• Plasty pro inženýrské aplikace (PBT, PC, ABS apod.)

• Plasty pro špičkové aplikace (PPS, PI, apod.)
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 Obr. 2. Rozdělení plastů podle aplikace [3]

1.1.2 Na základě teplotního chování

• Termoplasty

• Reaktoplasty

• Elastomery

1.1.3 Podle nadmolekulární struktury (podle stupně uspořádanosti)

• Amorfní plasty, makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Patří sem např.

PS, PMMA, PC, apod. Jsou charakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností,

modulem pružnosti a jsou většinou transparentní. Použitelnost amorfních

polymerů je do teploty zeskelnění Tg. [5]

• Krystalické (semikrystalické) plasty, vykazují určitý stupeň uspořádanosti. Ten se

označuje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 40 do 90 %) a vyjadřuje relativní

podíl uspořádaných oblastí, uložených mezi oblastmi amorfními. Nemůže nikdy

dosáhnout 100 %, proto se krystalické plasty označují jako semikrystalické. [6]
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1.1.4 Podle druhu přísad

• Neplněné plasty, neplněný plast je takový plast, u kterého množství přísad

neovlivňuje vlastnosti polymerní matrice.

• Plněné plasty, plnivo ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti plastu.

Makromolekulární látka plní funkci pojiva a určuje základní fyzikální a

mechanické vlastnosti hmoty. Přísadou mohou být plniva, stabilizátory, maziva,

barviva, změkčovadla, iniciátory, nadouvadla, tvrdidla, retardéry hoření, apod. [7]

Plniva zlepšují buď mechanické vlastnosti materiálu, nebo chemickou odolnost či tvarovou

stálost při zvýšené teplotě, jiné prostě jen hmotu zlevňují. Rozeznáváme vyztužující

(skleněná, uhlíková, kovová či méně účinná bavlněná krátká nebo dlouhá vlákna, popř.

textilní ústřižky do obsahu maximálně 50 %, neboť pro správnou funkci vyztužujícího plniva

je důležité, aby bylo dokonale obaleno pojivem) a nevyztužující plniva ve formě prášku, které

se přidávají se většinou z důvodu snížení ceny materiálu (moučka z břidlice, kaolinu, křídy a

dalších levných materiálů). [8]

1.1.5 Makromolekulární struktura plast ů

Plasty jsou obecně makromolekulární látky a z chemického hlediska jsou to látky organické.

Podstatou polymerů je makromolekulární látka přírodního nebo syntetického původu. V

makromolekule se jako článek řetězu mnohokrát opakuje základní monomerní jednotka.

Základním prvkem řetězce je atom uhlíku. Uhlíkové atomy mají schopnost vzájemně se vázat

a vytvářet dlouhé řetězce.

V zásadě existují tři druhy polymerních makromolekul: lineární, rozvětvené (typické pro

termoplasty) a zesíťované (kaučuky, reaktoplasty). [9]

Obr. 3. Polymerní makromolekuly [4]

[…]


Poměrné prodloužení

Šířka pro přetržení [mm]

Počáteční šířka [mm]

Výška pro přetržení [mm]

Počáteční výška [mm]

Průměr po přetržení [mm]

Počáteční průměr [mm]

Délka pro přetržení [mm]

Počáteční délka [mm]

Modul pružnosti ve smyku [MPa]

Modul pružnosti v tahu [MPa]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 84

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. rozdělení polymerů [2] ............................................................................................ 12

Obr. 2. Rozdělení plastů podle aplikace [3] ........................................................................ 13

Obr. 3. Polymerní makromolekuly [4] ................................................................................. 14

Obr. 4. Nadmolekulární struktura amorfních plastů [1] ................................................. 15

Obr. 5. Nadmolekulární struktura krystalických plastů [1] ............................................... 15

Obr. 6. Sférolitická struktura semikrystalických termoplastů [1] ....................................... 16

Obr. 7. Podmínky sušení vybraných polymerů [6] ............................................................... 18

Obr. 8. Vstřikovací cyklus [8] .............................................................................................. 19

Obr. 9. Vstřikovací stroj [9] ................................................................................................ 20

Obr. 10. Vstřikovací forma [9] ............................................................................................ 21

Obr. 11. Studený vtokový systém ......................................................................................... 22

Obr. 12. Srovnání základních typů kanálů podle smáčivého čísla ...................................... 23

Obr. 13. plný kuž. Vtok [12] ................................................................................................ 23

Obr. 14. tunelový vtok [12] .................................................................................................. 24

Obr. 15. filmový vtok [12] ................................................................................................... 24

Obr. 16. banánový vtok [12] ................................................................................................ 24

Obr. 17. Vyhřívaný vtokový systém [14] .............................................................................. 25

Obr. 18. Normalizované rozměry pro zkušební těleso pro tahovou zkoušku plastů ............ 29

Obr. 19. Typy pracovních diagramů polymerních materiálů [17] ...................................... 30

Obr. 20. Pracovní diagram tahové zkoušky [17] ................................................................. 30

Obr. 21. Princip měření tvrdosti kuličkou dle Brinella [18] ............................................... 33

Obr. 22. Měření tvrdosti dle Vickerse [19] ......................................................................... 35

Obr. 23 Tvrdost dle Rockwella ............................................................................................ 35

Obr. 24 Schematické zobrazení zkušebního hrotu typu Shore A (vlevo) a typu shore D

[21] ............................................................................................................................. 37

Obr. 25. Typy používaných vrubů [16] ................................................................................ 38

Obr. 26. Schéma Charpyho kladiva [22] ............................................................................. 38

Obr. 27. Schéma recyklačního cyklu [23] ........................................................................... 41

Obr. 28. Linka na zpracování tříděného plastového odpadu [24] ..................................... 42

Obr. 29. Nožový mlýn [24] .................................................................................................. 43

Obr. 30. Talířové nárazové mlýny [24] ............................................................................... 44

Obr. 31 Granulát PA6 ......................................................................................................... 48

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

Obr. 32 Sušárna Thermolift ................................................................................................. 50

Obr. 33 Vstřikovací stroj Arburg Allrounder 470 H ........................................................... 51

Obr. 34 zkušební tělesa včetně vtokového systému .............................................................. 53

Obr. 35 Nožový mlýn ........................................................................................................... 55

Obr. 36 Pracovní prostor mlýnu .......................................................................................... 56

Obr. 37 Síto mlýnu ............................................................................................................... 56

Obr. 38 Nepřesetá drť .......................................................................................................... 57

Obr. 39 AS 200 Basic ........................................................................................................... 57

Obr. 40 Síto přístroje na prosévání ..................................................................................... 58

Obr. 41 Velikosti částic 3 – 4 mm ........................................................................................ 59

Obr. 42 Velikosti částic 2 – 3 mm ........................................................................................ 59

Obr. 43 Velikosti částic 1 – 2 mm ........................................................................................ 59

Obr. 44 Velikosti částic 0 – 1 mm ........................................................................................ 60

Obr. 45 Zwick 1456 ............................................................................................................ 62

Obr. 46 Upnutí v temperanční komoře ................................................................................ 63

Obr. 47 Modul pružnosti při teplotě 23°C ........................................................................... 64

Obr. 48 Modul pružnosti při teplotě 60°C ........................................................................... 64

Obr. 49 Porovnání modulu pružnosti za různých teplot ...................................................... 65

Obr. 50 Mez pevnosti při teplotě 23°C ................................................................................ 66

Obr. 51 Mez pevnosti při teplotě 60°C ................................................................................ 66

Obr. 52 porovnání meze pevnosti za různých teplot ............................................................ 67

Obr. 53 poměrné prodloužení pří 23°C ............................................................................... 68

Obr. 54 Poměrné prodloužení pří 23°C .............................................................................. 68

Obr. 55 porovnání poměrného prodloužení za různých teplot ............................................ 69

Obr. 56 Charpyho kladivo ................................................................................................... 70

Obr. 57 Přístroj na výrobu vrubů ........................................................................................ 70

Obr. 58 Síla na přetržení při 23°C ...................................................................................... 71

Obr. 59 Síla na přetržení při 23°C ...................................................................................... 72

Obr. 60 Porovnání síly na přetržení za různých teplot ........................................................ 72

Obr. 61 Vrubová houževnatost při 23°C ............................................................................. 73

Obr. 62 Vrubová houževnatost při 60°C ............................................................................. 74

Obr. 63 Porovnání vrubové houževnatosti za Z různých teplot .......................................... 74

Obr. 64 Tvrdoměr Shore D .................................................................................................. 75

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86

Obr. 65 Tvrdost Shore D ...................................................................................................... 76

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87
