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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem velikosti částic drceného materiálu na

vlastnosti výrobku (testovacího tělesa). V teoretické části práce autor popisuje základní

rozdělení polymerů a princip technologie vstřikování. Dále popisuje způsoby zkoušení

mechanických vlastností polymerů a recyklaci plastů. V praktické části práce je nejprve

popsán zkoušený materiál a jeho vlastnosti. Následuje popis přípravy zkušebních těles a typy

prováděných zkoušek. Výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí grafů.

Student připravil v rámci praktické části práce zkušební telesa s různou koncetrací recyklátu,

které podrobil mechanickým zkouškám. Naměřené hodnoty jsou přehledným způsobem

zpracovány ve formě tabulek a grafů. Tyto přípomínky však zásadním způsobem nesnižují

velmi dobrou úroveň práce. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, horší kvalitu

některých obrázků a občasné překlepy. Tyto přípomínky však zásadním způsobem nesnižují

velmi dobrou úroveň práce. Doporučuji v dané problematice pokračovat, např. s jinými typy

polymerů.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody recyklace plastů při zpracování materiálů technologií

vstřikování?
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